seruuus uinum diligētius degustaret dixissetq[ue]
de suauiori ad se portari: caupo inq[ue] q[uod] ægritudine uexatus optimū uinum & nō p[er] more nouū ac popula-
re emerat. Ille cum incōsulto ac simpliciter tanq[ue] ad familiarem & ad amicū hoīem loquere diceretq[ue] he[re]
apud se. M. Antonium Marii gladios fugientem ac latētem habere: caupo ipius ac nefarius ut abiit seruuus
ad Marium coenātem e uestigio cōtendēs. M. Antoniū ei traditur[us] pollice[rum]. Marius postq[ue] hæc accepit serf
uehemēter exclamasse & manibus ppter lāticiam plausum fecisse: paululumq[ue] absuisse: qn ipse exurgens
ad locum ubi erat Antonius cōcederet. Amicis ne pergeret arcentibus eum: ad Antonium detruncādum
cum militibus Annium mittit. Vt igit[ur] ad locum uentum est ad porta subsistens Annius milites p[er] scalas
thalamum irrumpere iubet. Illi ut coram Antonio steterunt alter alterum ad cædem prouocabat. Anto-
nius orare s̄cipiens adeo suavis a dulcis & iocunda erat eius oratio ad milites ut necē deuitaret. Nemo n.
ex militibus Antonium tangere aut torue aspicere audebat: sed defixo in terrā uultu oēs collachrymaban-
tur. Sic cum īmoratio redeundi a militib[us] facta esset: Annius ascendens Antonium orātem: milites uero
deterritos atq[ue] ab eo psuasos offendit. Itaq[ue] conuicio acriter illos insequens atq[ue] irruens ipse Antonii caput
obtrūcauit. Catulus futatius qui marii collega fuerat & de cimbritis cum eo triumphum egerat: postq[ue] ma-
rius pro Catulo rogantibus inquit mori oportere inclusus domi accensis carbonibus se suffocauit. Trun-
catis corporibus in uiam proiectis calcatisq[ue] homines non misericordia uerum horrore atq[ue] tremore ipso
aspectu omnes p[ro]culebantur. Sed quod magno dolore populum excruciat erat Gardianorum petulan-
tia. Nam postq[ue] dominos iugulauerant in exercenda tienere pueris p[er] mulieribus utebantur: & heris ui cō-
miscebant. Qui omnia diripientes & rapina & cāde perturbantes comprehendendi non poterant: quo usque
milites Cinnæ & sertorii contra illos in castris dormientes impetum fecere atq[ue] eos necauere. Interea tanq[ue]
omnibus cōmutatis undiq[ue] fama orta est scyllam bellum mithridaticum confecisse: & prouinciis occupa-
tis cum magna manu Romā cōtendere. Hic rumor effecit: ut ferrum a cāde nefanda paululum arceretur
quod bellum in eos Romani ingens conuerti arbitrabantur. Itaq[ue] marius septimo consul designatus est.
& cum kalendis ianuariis quæ principia sunt anni magistratum inisset: sextum lucium quēdam præcipi-
tem dedit: q[uod] ipsi & urbi ad futuras calamitares magnum portentum esse cōiectura assequebaf: ipse autem
marius iam laboribus corporis & animi sollicitudine tanq[ue] inhausta aquis scapha repletus ad tanta muni-
mina noui belli nouorumq[ue] certaminum perteritus q[uod] multa p[ic]ula expertus fuerat. Hac ī re animi fero-
ciam amisit: existimans non contra Octauiu[m] & merulam instabilis ac seditiones turbæ prætores: sed ī eum
discrimen futurum. Nam scylla qui ipsum marium expulerat patria nunc autē mithridatem ad Euxinū
pōtum fugire compulerat romā repeatabat. Huiusmodi mentis agitatiōibus uexatus marius cū ante oculos longos errores exiliaq[ue] ac pericula maris & terre adduceret: in uarias dubiasq[ue] partes distrahebat: & no-
cturnis turbulentisq[ue] isomniis terrebatur. Videbatur enim quēdā continuo audire dura esse cubilia leonis: sed maxime uigilias pertimescens intēpestis potationibus atq[ue] ebrietatibus præter aetatis digni-
tatem indulgebat: tanq[ue] per somnum animi cogitationes uitaturus esset. Tandē cum quidam renunciaret
ea quæ apud mare gerebantur nouis timoribus percussus partim futura timēs: partim tanq[ue] præsentium
societate male affectus paulopost (ut Posidonius philosophus scribit) ex illo laborare cœpit. ipse cum iam
ī malā ualitudinē icidisset: secū disterebat de his rebus q[ui]bus in senectutē uenerat. Caut Piso uir historicus
memoriae litterar[um] tradidit mariū post coenā cū amicis deambulatē ī sermonē de rebus ab eo gestis uenisse:
& a rebus primordiis incipientē sepiusq[ue] de utraq[ue] fortuna disputantē dixisse nō sane mentis hominē esse

qui fortunæ sese committeret. Post hæc appellatis laeto uultu qui aderant cum p septem dies paulatim desiceret diem suum obiit. Quidam ferunt eius ambitionem in ipsa mala ualitudine oīno detectam i uanam spem euasisse. Putabat enim se in bello Mithridatico impatorē fore. Deinde quēadmodū in ipso lanuore corporis accidere solet: uarias in corpore mutationes cum gemitu atq; multis ululatibus patiebat. Sic adeo ingens cupiditas magistratus illius belli eum cæperat: ut nulla cōsolatione curari posset. Duo de septuaginta annis natus erat cum morte obiit. Primus aut fuit q septimum cōsulatum attigisset: qui cum domū magnificā struxisset quæ multis regiis ædibus clarior extabat fortunā suā crudelem appellabat: q priusq; cōsilia ac desideria sua pegisset mortem obiret. Plato quidem circa ea tēpora qbus defunctus ē suo genio atq; fortunæ gratias egit. Primum q homo & nō bestia: secundo q græcus & non barbarus natus esset: tertio q p Socratis tēpora ætatem ageret. Ferunt Tharsēū antipatrū cum ppe morte in sermonem ueniret: de his quæ pspere sibi successerat haud oblitū fuisse nauigationis quā e domo Athenas habuerat tanq; magnas gratias cumulatissimāq; officiō & retributionem optime eius fortunæ referendā duceret: & usq; ad obitum i memoria officia retineret: q nullū thesauq; bonoq; hoībus natura stabilius impariuit: Eoq; uero q & memoria & ingenio tardi semp res gestæ tabescunt: Quapropter nihil retinentes bonorū uacui spei aut plene p̄sentibus rebus neglectis ad fortuna oculos intendunt pfecto hæc fortuna phibere: illa uero auferre nō pōt: sed tamen hoc quod fortunæ est tāq; alienum omittētes illud ipsum in certum se minat: atq; similia aio patiunt. Nā potisuq; disciplinā atq; sapientæ studia ad firmāda tutādaḡ bona exter na cōsequi uelint. Hæc bona fortunæ cumulant cōmodaq; ex illis suscipientes expellere insatiabilem ani mi cupiditatē nō possunt. Mortem igī obiit Marius septimo & decimo die septimi eius cōsulatus: quæ statim romā magno gaudio atq; exultatione affecit: q graui tyrānide liberata fuisset. sed tātum crudelitatis Marius iunios senioris marii filius ostēdit primores atq; optimates trucidās: ut intra paucos dies reuiscēt senis tyrānidem romani sentirent: Qui cum audacia insignis esset & picula intrepide adiret in principio filius martis uocitabat. At cū statī ex rebus gestis accusaref filius ueneris nūcupabat: Tādē cū in iudea urbe a scylla obsideref extrema oīa tentās ut euaderet cū nullo mō effugere posset seiīm necauit.

EV MENIS VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER GVARINVM VERONENSĒM VESA.